院学字〔2020〕13号

关于印发《安徽扬子职业技术学院校内资助

实施与经费管理使用办法制度》的通知
各二级学院、各部门：

经学院研究决定，予以发布《安徽扬子职业技术学院校内资助实施与经费管理使用办法制度》，请各部门遵照执行。

特此通知。
附：安徽扬子职业技术学院校内资助实施与经费管理使用办法
安徽扬子职业技术学院
                      2020年9月23日
安徽扬子职业技术学院校内资助

实施与经费管理使用办法
第一章 总则
为规范校内资助经费的管理与使用，切实做好家庭经济困难学生校内资助工作，根据《安徽省人民政府关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等学校家庭经济困难学生资助体系的实施意见》（皖政〔2007〕74号）、《安徽省教育厅关于进一步加强高校家庭经济困难学生校内资助工作的通知》（皖教秘〔2012〕145号）和《安徽省教育厅关于重申高校校内资助管理规定的通知》（皖教秘〔2017〕101号）等文件精神，结合我院实际，制订本办法。
第二条 校内资助是高校家庭经济困难学生资助政策体系的重要组成部分。学院从事业收入中提取校内资助经费，制定实施办法，按照公开、公平、公正的原则，明确申请、评审、发放和监督程序，切实按照规定的资金使用范围将资助资金用到符合条件的学生身上，实现精准资助，资助育人。

第二章 经费的提取与管理
第三条 学院将校内资助经费的提取和使用纳入预决算管理，从学院事业收入中及时足额提取5%的经费，用于校内学生各类助学贷款的风险补偿金、奖学金、勤工助学补助、学费减免和特殊困难学生补助等。企业、社会团体及个人设立的奖助项目资金不计入经费提取基数。
第四条 校内资助资金由学院财务统一管理，分账核算、专款专用。不得将用于学生管理方面的经费充抵校内资助经费支出，不得提而不支、多提少支。

第三章 学生资助申请条件及审批程序
第五条 本规定资助的学生，是指已取得我院正式学籍、正常注册接受高职教育、家庭经济确有困难的学生。

第六条 享受院内资助的在校贫困学生必须是学习勤奋刻苦，自强自立，奋发向上，成绩优良，德、智、体全面发展，家庭经济生活困难又无力支付学习费用的学生。

第七条 各类助学贷款的风险补偿金严格按照国家有关政策支付;奖学金的评审发放按照学院奖学金的评比条例;勤工助学补助、学费减免和特殊困难学生补助等资助原则上每学期申请办理一次。

第八条 贫困生在每学期开学后两周内，书面向学院提出申请，如实详述家庭经济状况。

第九条 贫困生必须出具家庭所在地村委会（居委会）、乡镇办（街道办）、县（区）民政部门或教育行政部门的相关证明。父母下岗失业的，要有当地劳动局或社保局证明；残障人的，应有当地残联证明或民政部门证明；身患严重疾病的，应有医院证明；亡故的，应有当地公安派出所证明等。家庭遭遇严重自然灾害，无力自救的，应有当地民政部门证明。

第十条 贫困生申请书及证明材料送交本班辅导员，由辅导员负责对学生的家庭经济困难申请进行初审，着重调查核实该生在校期间的生活消费状况，写出书面意见并及时将初审后的材料汇总签署意见后送交系，由系审核后上交至院学生资助管理中心复审。

第十一条 院学生资助管理中心在接到贫困生申请及证明材料后，对明显不符合申请条件的作出不予受理的决定，退回该申请。复审必须严格、公正、公平、公开。复审的内容包括：

（1）申请理由及所提供材料的真实性；

（2）是否符合国家政策和本办法的规定；

（3）在校表现是否良好，生活有无奢侈现象。

复审时要广泛征求各方意见，可召集任课教师、同学等座谈，采用校内公示（不少于5个公示日），无异议后上报。

第十二条 学生申请复审通过后，由学生资助管理中心拟定资助意见，提交院长办公会研究。

第十三条 学院对首次申请或以不同理由提出重复申请的贫困生，通过认真调查贫困生家庭情况是否属实，是否符合资助条件，调查结束后，根据情况作出资助的决定，并张榜公示。

第四章  违纪处罚

第十四条 学院对贫困生予以资助，是一项政策性很强的工作，申请人及各级工作人员必须以严谨的政治态度认真对待。严禁在工作中弄虚作假，徇私舞弊。

第十五条 申请人必须真实反映家庭情况。对提供虚假证明骗取资助的，必须追回资助金额，还将视情节轻重分别给予纪律处分，构成犯罪的移交司法机关按有关法律规定处理。

第十六条 工作人员涉嫌弄虚作假、徇私舞弊、中饱私囊的，由学院予以查处。

    第十七条 获得资助的贫困生，学习不努力或品行不端，屡教不改，受到学院纪律处分者，将视情节情况，给予取消资助资格处理。

第五章  附则

第十八条 学院设立学生资助管理中心，具体负责学生的资助工作。本办法由学生处、财务处负责解释，自颁布之日起执行。